

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HƯỚNG HÓA**

Số 505 /UBND-NV

V/v báo cáo công tác quản lý
nhà nước về hội, quỹ xã hội,
quỹ từ thiện

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hướng Hóa, ngày 03 tháng 6 năm 2019

Kính gửi:

- Các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các tổ chức hội quần chúng thuộc huyện.

Thực hiện Công văn số 298/SNV-TCBC ngày 20/05/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo kiểm tra chấp hành pháp luật về hội, quỹ năm 2019; để có cơ sở tham mưu Sở Nội vụ báo cáo các nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra Bộ Nội vụ, UBND huyện Hướng Hóa yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức hội quần chúng thuộc huyện thực hiện báo cáo theo các nội dung tại Đề cương đính kèm công văn này.

Báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức hội quần chúng thuộc huyện gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ), bản mềm gửi qua Email: votrannhan.huonghoa@quangtri.gov.vn trước ngày 10/6/2019.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức hội quần chúng thuộc huyện nghiêm túc tổ chức, thực hiện. /*h*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Trọng Vân

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HỘI, QUỸ XÃ HỘI, TỪ THIỆN

(Kèm theo Công văn số 505/UBND-NV ngày 03/6/2019 UBND huyện Hướng Hóa)

I. KHAI QUÁT TÓM TẮT

Khái quát đặc điểm tình hình về hội, quỹ xã hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện và công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Đánh giá về tình hình tổ chức, hoạt động hội, quỹ

a. Đánh giá tổng quan về tổ chức, hoạt động; vai trò, vị trí của tổ chức hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Cụ thể:

- Về tổ chức, số lượng hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý:
 - + Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện
 - + UBND các xã, thị trấn
 - + Các tổ chức hội quần chúng thuộc huyện
- Hoạt động của các tổ chức hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý.
- Đánh giá:
 - + Kết quả;
 - + Hạn chế, khó khăn;
 - + Nguyên nhân kết quả đạt được và hạn chế, khó khăn.
- Vị trí, vai trò của hội, quỹ trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương thời gian tới.

b. Trên cơ sở đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách nhằm phát huy vai trò và nâng cao tính tự chủ, tự quản của hội quần chúng thuộc thẩm quyền quản lý; vai trò của quỹ xã hội, quỹ từ thiện thuộc thẩm quyền quản lý trong việc vận động, quyên góp và thực tài trợ, ủng hộ, góp phần thực hiện các chính sách xã hội của địa phương (*Đối với phòng Tài chính - Kế hoạch, bên cạnh việc thực hiện nội dung báo cáo này đối với hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý, đề nghị thực hiện đánh giá chung, đề xuất cơ chế, chính sách nhằm phát huy vai trò và nâng cao tính tự chủ, tự quản lý của các hội, quỹ trên địa bàn huyện*).

2. Thực trạng công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ tại địa phương

Đánh giá thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về hội, quỹ, nêu rõ kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân. Trên cơ sở đánh giá, nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động của

các hội và quỹ trước, trong và sau khi cấp phép; kiểm tra hoạt động hội, quỹ và thực hiện điều lệ hội, quỹ.

a. Việc thực hiện chủ trương của Đảng về hội, quỹ trong thời gian qua:

- Kết quả;
- Hạn chế, khó khăn, giải pháp khắc phục (nếu có);
- Nguyên nhân kết quả đạt được và hạn chế, khó khăn.

b. Việc thực hiện quy định của pháp luật về hội, quỹ:

- Kết quả;
- Hạn chế, khó khăn;
- Nguyên nhân kết quả đạt được và hạn chế, khó khăn (nếu có).

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC HỘI QUẢN CHÚNG, QUỸ XÃ HỘI, QUỸ TỪ THIỆN

1. Về tổ chức, hoạt động của hội, quỹ

.....

2. Về công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ

.....